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1 ÚVODEM

Problematika sexuality se zdá být v současnosti aktuálním a žhavým tématem.

Čtenáři by se tak mohlo zdát, že se jedná o téma ve společnosti dříve

neprobírané a zamlčované, které teprve nedávno začalo klíčit v našich

myšlenkách. Ve skutečnost je sexualita jedním z nejvíce řešených témat a to

nejen v současné moderní společnosti. Tato problematika byla vždy stejně

aktuální jako témata politická, ekonomická a další. Zároveň se zde jedná o

témata, na něž můžeme nahlížet z několika vědeckých optik, například z hlediska

oborů biologických, historických, psychologických, sociálních. Úkolem této práce

je představit je z hlediska antropologického know how, a sice jako součást

diskuze v antropologii sexuality a genderu.

Stejně jako se liší optiky vědeckých disciplín, jimiž může být na téma

sexuality nahlíženo, je rozličný i její vlastní obsah. Sexualita obsahuje různorodé

oblasti v osobním životě jedince. Její specifický význam je dán i propojením

s určitou pudovou stránkou člověka a jeho reprodukčním chováním. Jak ovšem

trefně poznamenává Anthony Giddens v předmluvě své knihy Proměny intimity

(2012), nemůžeme psát o sexu a sexualitě v současné společnosti aniž bychom

vynechali lásku (9-11). Právě fenomén lásky v propojení se současnou sexualitou

společnosti je neopomenutelný.

Tato práce se, jak bylo naznačeno, bude věnovat právě tématu sexuality,

a sice jejím projevům u současné mládeže. Výzkum, jenž psanou verzi, kterou

máte před sebou, doprovázel, probíhal u malé skupiny náctiletých a dal tak

možnost vzniku dat, které v duchu klasického antropologického výzkumu čerpají

z malé komunity a mohou tak přinést poznatky o postojích, praktikách a vztazích

jejích členů. Zároveň se jedná o sondu do současného myšlení náctiletých

v České republice. Tito jedinci jsou první porevoluční generací, která již vyrůstala

pod vlivem západních médií a časopisů, ty se nebrání uveřejnit téma sexuality
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jako současné populární problematiky. Antikoncepce jimi není považována za

něco nedostupného nýbrž naopak naprosto běžného, což pravděpodobně

značně eliminuje obavy z těhotenství. Na druhou stranu od základní školy

vyrůstají tito mladí lidé s vidinou všudy přítomných pohlavních chorob a

nutnosti se proti nim chránit.

Cílem práce se stalo popsání právě výše zmíněné skupiny mladých lidí

z hlediska percepce a praktik v problematice sexuality. Otázky, na něž se zde

nalézají odpovědi, se týkají vnímání sexuality a sexuálního chování dnešní

mládeže ve věku od patnácti do dvaceti let. Tato témata jsou rozdělena do

několika kategorií, do nichž náleží samotný pojem sexuality a k němu přiřazené

otázky – láska, sex, sexuální orientace, sexuální chování a obavy s ním spojené.

Samotné členění práce je distribuováno do tří částí, jimiž jsou teoretická

část, metodologie výzkumu a jeho analýza. Teoretická část nazvaná Sexualita

jako společenské téma pojednává o vývoji současného vnímání sexuality, skrze

pojem sexuality, lásky a sexuálních praktik. Důležitá je zde oblast srovnání

západních a mimozápadních pohledů na sexualitu. Zároveň ve zkratce popisuje

historický vývoj pohledu na tuto problematiku a odraz, který zanechal v dnešní

společnosti. Metodologická část je soustředěna kolem problematiky výzkumu,

jenž v rámci této práce probíhal. Tato část v několika podkapitolách pojednává o

cílové skupině jedinců, limitech práce plynoucích z postavení výzkumníka, sběru

dat pomocí zúčastněného pozorování, polostrukturovaných rozhovorů a

způsobu zpracování dat. Třetí a stěžejní část práce je věnována výsledkům

výzkumu a stává se tak sondou do osobního života několika mladých lidí, kteří se

šetření zúčastnili. Bonusem této části je pojednání o veřejném vystupování

v rámci sexuality, to je uvedeno na příkladu her se sexuální tématikou.

V závěrečné části je umístěna diskuze soustředěná kolem současných poznatků

o západní společnosti a jejich srovnáním se závěry výzkumné části práce.
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2 SEXUALITA JAKO SPOLEČENSKÉ TÉMA

Fascinace sexualitou a sexuálním životem je patrná v různých kulturách lidské

společnosti již od jejího počátku. V antropologii bylo toto téma vyhledáváno a

zpracováváno zhruba od konce devatenáctého století, projevilo se společně

s nástupem kulturního relativismu jako zájem o složku chování dané kultury,

která by neměla být opomenuta (Vrhel 2000: 13). Od začátku dvacátého století

se k tomuto tématu vyjádřili autoři jako Bronislaw Malinowski v díle Sex a

represe v divošské společnosti (2007)1 či Margaret Meadová v knize Pohlaví a

temperament u tří primitivních společností (2010)2, opomenout nemůžeme ani

Michela Foucaulta a jeho Dějiny sexuality (1999)3.

V současné době se sex a s ním spojené sexuální chování stávají

nevyčerpatelným tématem, kterému se věnují psychologové, sociologové,

sexuologové, historikové i antropologové na celém světě. Tato témata jsou

řešena v médiích, škole, rodinném kruhu i na veřejných místech tak otevřeně,

jak tomu bylo v minulých stoletích lidské existence jen výjimečně. Sex se stal

součástí ne jednoho, nýbrž mnoha diskursů, o nichž jsme nuceni mluvit snad

právě proto, že by měly být utajovány a skryty (Foucault 1999: 42-43). Celá tato

sexuální mašinérie bývá často zaměřena právě na mládež, která se v rámci

svého dospívání vyrovnává nejen s vlastní sexualitou, ale také s pohledem

společnosti a jejím vnímáním. Tento proces probíhá v západní společnosti

v mnoha ohledech stejným způsobem jako ve společenstvích mimozápadních.

I zde nalezneme řadu rituálů a tabu spojených se sexualitou a jejím empirickým

zaměřením. Navíc v současné době je určité etnické srovnání zajímavou složkou

1 Poprvé publikováno v roce 1927 pod názvem Sex and repression in savage society.
2
Poprvé publikována v roce 1935 pod názvem Sex and temperament in three primitive societies.

3 Dějiny sexuality v originále Volonté de savoir, rozdělené do tří svazků s podtituly Vůle k vědění, Užívání

slastí a Péče o sebe, publikovány v letech 1976 první svazek La Volonté de savoir a 1984 druhý a třetí

svazek, L'Usage des plaisirs a LeSouci de soi .
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akademického prostoru, k němuž se obrací stále více vědců dnešní doby (Hyde

1990: předmluva XXV).

Následující části budou věnovány pojmu sexuality a jejímu uchopení

v rámci společnosti, sexuálnímu styku, percepci partnerství jako vyústění

citového vztahu, mimo západní a historické perspektivě i současné otevřenosti

k této problematice.

2.1 Jak zacházet s pojmem sexualita

Sexualitu chápeme nejen jako sexuální aktivitu, samotný akt, nýbrž jako souhrn

mnoha dalších aspektů. „Lidská sexualita, to je systém sestávající z biologických,

sociálních, kulturních a psychologických atributů, které se navzájem překrývají a

prolínají, produkujíce sexuální vzrušení nebo orgasmus, a které, ač nikoli nutně,

jsou spjaty s reprodukcí“ (Frayserová in Vrhel 2000: 15). Vnímání sexuality

v takovémto rozsahu je blízké zejména interdisciplinárnímu zaměření

antropologických studií, které umožňuje sledování různých rozměrů lidského

života. Zapomínat nesmíme ani na skutečnost, že se sexualita „… vždy objevuje,

ať už jdeme sebevíce do historie, jako sexualita vytvářená lidmi, jako kulturní

fenomén, který stejně jako ostatní lidské činnosti podléhá změnám. Proto může

být dostatečně zkoumána pouze v souvislosti dobového vztahu k tělu a k celému

komplexu lásky a erotiky, smyslnosti a intimity“ (Dülmen 1999: 191).

Při bližším zkoumání postojů k sexu a sexualitě uplatňovaných v dané

společnosti odkrýváme i odraz kultury tohoto společenství. V každé kultuře

nalezneme sexuální/erotický kodex, který zahrnuje vše od samotného chování,

signálů, pojmů, tabu a dalších věcí spojených se sexuálním životem. Některé

kodexy mohou být otevřené a veřejně známé, jiné jsou ve společnosti skryté.

V rámci tohoto kodexu se objevují také diferencující prvky genderu či etika

cudnosti s nimi spojená (Vrhel 2000: 37). U nezápadních populací můžeme

častěji hovořit i o takzvaných Ars Erotica, a sice v oblastech, kde se projevovaly

[…]


prstenu 1. Jaroslav Malina, ed. Pp. 259-334. Brno: Nauma.
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Příloha č. 3: Marketing bezpečného sexu

Obrázek č. 1: Příklad sociálního marketingu

Zdroj: [online] dostupné z <www.prevaids.org>. [10. 4. 2013].

Obrázek č. 2: Příklad sociálního marketingu kampaně Fun now, kids later.60

Zdroj: [online] dostupné z < http://www.schemamag.ca>. [10. 4. 2013].

60

Kampaň, jež se objevila v Argentině, může být zároveň považována za komerční marketing, vzhledem
ke spojení s výrobcem kondomů Tulipan.
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Příloha č. 4: Zásady bezpečného sexu

(1) Sexuálně aktivní jedinec by měl mít pohlavní styk jen ve stabilním,

věrném, monogamním vztahu.

(2) Pokud jedinec střídá více partnerů, měl by vždy použít kondom.

(3) Pokud se vyskytne možnost nákazy u jednoho z partnerů, vždy by měl

být použit při dalším sexuálním styku kondom nebo by měla být

vykonávána jiná sexuální praktika než samotný pohlavní styk.

(4) Spermicidy zabíjejí HIV virus a pro bezpečnější sex by měly být

použity společně s kondomem.

(5) Jedinec by neměl mít sexuální styk s někým, kdo měl mnoho

sexuálních partnerů.

(6) Pár by neměl provozovat anální sex, pokud může být jeden z partnerů

nakažen.

(7) AIDS je přenosný vaginálním i análním sexem. Stejně tak orálním

sexem, pokud dojde k požití ejakulátu.

(8) Pokud si jedinec myslí, že by mohl být infikovaný, měl by si

neprodleně nechat udělat krevní testy.

(9) Žena, která by měla podezření, že je infikovaná, by neměla

otěhotnět, jelikož existuje možnost přenosu nemoci na dítě.

(Hyde 1990: 567)61

61

Zdroj : Hyde, Janet Shibley. 1990. Understanding human sexuality. Madison: University of Wisconsin.
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Příloha č. 5: Tabulky respondentů

Tabulka č. 1:

Respondenti - Ženy

Jméno Věk První pusa První koitus Sexuální orientace Homosexuální chování

Zuzana 20 11 14 heterosexualita ano

Ivana 19 11 15 heterosexualita ne

Pavlína 19 13 18 heterosexualita ano

Blanka 18 15 15 heterosexualita ne

Karolína 18 12 17 heterosexualita ne

Marie 18 13 17 heterosexualita ne

Tereza 17 X X heterosexualita ne

Lucie 17 15 16 heterosexualita ne

Eva 17 15 X heterosexualita ne

Alena 16 12 15 heterosexualita ano

Simona 16 14 X heterosexualita ne

Nela 15 X X heterosexualita ne

Tabulka č. 2:

Respondenti - Muži

Jméno Věk První pusa První koitus Sexuální orientace Homosexuální chování

Adam 20 12 19 heterosexualita ne

David 20 12 16 heterosexualita ne

Tomáš 19 16 X homosexualita ano

Filip 18 13 16 heterosexualita ne

Marek 17 12 14 heterosexualita ano

Karel 16 13 15 heterosexualita ne

Zdeněk 16 12 14 heterosexualita ano

Libor 15 12 X homosexualita ano

Radek 15 13 X heterosexualita ne
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Příloha č. 6: Sociogram vztahů mezi respondenty62

62

Znázorněné vztahy, tak jak byly vnímány na přelomu roku 2012/2013 mezi respondenty. Sociogram
neobsahuje ostatní participanty výzkumu, kteří se objevovali v rámci zúčastněného pozorování.

Legenda emocionálních
vztahů

Chodili spolu - rozešli se

Neutrální vztah

Blízký přátelský vztah

Více než přátelská aktivita

Harmonický vztah

Zamilovanost a trvající vztah

Zájem o více než přátelskou

aktivitu - viz směr šipky

Žárlivost na - viz směr šipky
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Příloha č. 7: Analytické kategorie výzkumu sexuality náctiletých

Kategorie Význam Příklad

Sexualita Percepce sexuality jako pojmu Vztah, sex, sex bez vztahu… (Lucie 17)

Láska Percepce a praktika lásky Tu pravou, první a krásnou jsem ještě

nezažila. (Nela 15)

Sex Percepce a praktika pohlavního

styku

Sex je samozřejmě to, jak to znaj všichni –

tělesnej, přímej, sexuální kontakt mezi

dvěma osobami. (Karolína 18)

Stereotypy Co je/není stereotypním

jednáním/pohledem v rámci

sexuality

Myslim si, že jakmile má chlap víc

ženských, tak je frajer, ale ženská je

děvka. (Zuzana 20)

Poprvé První sexuální zážitky, pohlavní

styk…

Tak první pusa, to mi bylo úplně šumák a

první sex asi taky. (Filip 18)

HCH Homosexuální chování Líbání s holkou, to bylo na jedný akci, kdy

jsme se opili... (Zuzana 20)

HO Homosexuální orientace Sám se ke své homosexualitě hlásím už

asi rok. (Libor 15)

Safe sex Percepce a praktika

bezpečného sexu

Vždycky s kondomem, já nevěřím na to, že

by to ten kluk fakt jako dokázal, tak aby

se nic nestalo (Karolína 18)

BO Kdo je bezpečnou osobou Nespat s každým, koho potkáme, ale jen

s někým, koho znám a vím, že je čistý.

(Karel 16)

Problém Nemoci, Reprodukce, Percepce

okolí

Strach možná z pohlavních nemocí, ale

tak když má člověk stálýho partnera.

(Marek 17)

Hra Hry se sexuální tématikou No a hrál jsem taky, abych nebyl mimo a

abych se k nim zařadil. (Karel 16)