**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**posudek vedoucího práce**

Práci předložila studentka: Lenka Bednářová

**Název práce: Sexualita náctiletých**

---

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka se zaměřuje na problematiku sexuality z perspektivy antropologie sexuality a genderu. Explicitně formulovaným cílem je pak analyzovat vnímání sexuality a sexuální chování u skupiny současných náctiletých. Tohoto cíle bylo v práci úspěšně dosaženo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce začíná klasicky vymezením předmětu zájmu, používaných pojmů a přehledem postojů k sexualitě jak z perspektivy historické, tak mezikulturní. Tato část práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, a to jak obsahově, tak formálně i stylisticky. V následující pasáži autorka čtenáře provádí svou výzkumnou cestou a nakonec se dostává ke stěžejní části své práce vycházející z terénního výzkumu. V této partii se pak věnuje jednotlivým tématům, která tvořila součást jejího výzkumu (vnímání sexuality, počátky sexuálního života, problematika „bezpečného sexu“ apod.). Oceňuji to, že proporcčně větší část práce je věnována autorčině empirickému výzkumu a interpretaci jeho výsledků, což ovšem teoretické části zároveň nijak neubírá na kvalitě. Diplomová práce by nakonec měla přinášet původní data, což se autorce podařilo.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je po formální stránce v pořádku. Autorka používá kvalitní odbornou literaturu poměrně širokého rozsahu, odkazuje konzistentně a správně. Snad jediné, co považuji za poněkud

zbytečné, je uvádění původního anglického znění citovaných pasáží v poznámce pod čarou. Práce je vhodně doplněna (poměrně zábavnými) přílohami.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z diplomové práce Lenky Bednárové je velmi uspokojivý: autorka se spolehlivě dokáže zorientovat v odborném diskurzu antropologie sexuality a genderu, nabízí výsledky vlastního výzkumu přinášející zajímavá data, a tyto výsledky dokáže přesvědčivě interpretovat za použití předložených teoretických koncepcí.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám, snad jen doporučení, aby se autorka pokusila svoji diplomovou práci zpracovat jako publikovatelný materiál (třeba ve formě odborného článku).

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 6. 5. 2013

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie